
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. N. 2-2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 538 del 23-12-2016 
(n. 1621 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIPRISTINO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA ADIBITO AL CONTROLLO 

AREA PORTUALE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona ha realizzato all’interno del porto, nell’ambito del progetto “FEP 
2007/2013 ASSE 3.3: Opere di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico, 
ristrutturazione e ammodernamento di banchine esistenti finalizzati al miglioramento della 
sicurezza sul lavoro nelle aree portuali destinate agli operatori della pesca”, un impianto di 
videosorveglianza costituito da 11 telecamere e relative apparecchiature, comprendenti 
anche le componenti Hardware e Software incluso il quadro rack e quant’altro necessario 
per il corretto funzionamento del sistema di videosorveglianza; 

- l’impianto di che trattasi è gestito dalla locale Capitaneria di Porto mediante sala operativa 
di controllo, sita all’interno della stessa Capitaneria; 

- la manutenzione di tale impianto, benché utilizzato dalla locale Capitaneria di Porto, è in 
capo al Comune di Ortona;  

DATO ATTO che il quadro rack del sistema di videosorveglianza, ubicato nei locali della 
Capitaneria di Porto, ha subito danneggiamenti a seguito di infiltrazione di umidità, come riferito 
dal personale della Capitaneria, tali da richiedere un adeguato intervento di manutenzione; 

 



Pag. 2 di 5 

RITENUTO  pertanto necessario provvedere alla riparazione delle apparecchiature in avaria per 
ripristinare la funzionalità dell’impianto di videosorveglianza detto, che garantisce il generale 
controllo in ambito portuale; 

RITENUTO altresì di interpellare prioritariamente la casa costruttrice delle apparecchiature di che 
trattasi, ditta ANTEKLAB Srl, per i necessari ragguagli circa l’avaria; 

DATO  che,  per la verifica delle attrezzature ivi portate e per formulare la proposta d’intervento, 
l’apparecchiatura in avaria è stata inviata alla casa costruttrice ANTEKLAB sita in PORTO 
Mantovano (MV), tramite il tecnico Dott. Massimiliano D’Attanasio di Ortona, esperto e 
qualificato in materiali informatici; 

 DATO ATTO  pertanto che si è provveduto a richiedere i preventivi: 

- alla ditta ANTEKLAB S.r.l., con sede in Via Manzoni 49, I-46047 PORTO MN P.IVA 
01910240207, per la fornitura  e la sostituzione delle parti danneggiate; 

-  alla ditta KMAX del Sig. Massimiliano D’Attanasio P. IVA 02074450699 con sede in Via 
G. Bernabeo 37, Ortona (CH), per l’espletamento del servizio di rimozione e successiva 
reinstallazione, primo avvio e configurazione del sistema NVR AYLOOK Anteklab; 

VISTI: 
- l’offerta di vendita n. 14071 del 30.11.2016, rimessa dalla ditta ANTEKLAB S.r.l., ed 

assunta in data 15.12.2016 al protocollo comunale con nota prot. n. 35728, in atti, di 
importo pari a Euro 1.101,00 oltre IVA al 22% pari a Euro 242,22, relativa alla sostituzione 
delle seguenti parti del sistema: scheda madre, memoria RAM, processore, hard disk 2TB 
per Aylook oltre a implementazione di accessori ed applicativi ed alle spese di spedizione; 

- l’offerta di vendita n. 14073 del 01.12.2016, rimessa dalla ditta ANTEKLAB S.r.l, ed 
assunta in data 15.12.2016 al protocollo comunale con nota prot. n. 35728, in atti, di 
importo pari a Euro 2.936,00 oltre IVA al 22% pari a Euro 645,92 relativa alla sostituzione 
completa dell’apparecchiatura;  

- il preventivo della ditta.KMAX del Sig. Massimiliano D’Attanasio, assunto in data 
16.12.2016 al protocollo comunale con nota prot. n. 35844, in atti, per la reinstallazione, 
primo avvio e configurazione del sistema di videosorveglianza, di importo pari a Euro 
230,00 oltre IVA al 22% pari a Euro 50,60; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 che permette l’affidamento diretto se 
adeguatamente motivato; 

RITENUTO  di  prendere in considerazione la competenza specifica della casa costruttrice in 
relazione al sistema fornito, avendo specifica e dettagliata conoscenza di tutti i componenti 
costitutivi del sistema stesso; 

RITENUTO  altresì che l’importo di spesa da sostenere risulta modico considerando sia 
l’importanza ed il valore  economico del sistema in oggetto, sia  il totale supporto tecnico/logistico, 
(dalla rimozione alla configurazione) da parte dell’installatore ditta KMAX;  

RITENUTO  di effettuare le riparazioni di cui all’offerta n. 14071, per un importo totale pari a 
Euro 1.343,22 compresa IVA al 22%, poichè assicurano il corretto ripristino della funzionalità del 
sistema suddetto;  

RITENUTI quindi, i preventivi citati, congrui con i prezzi di mercato e convenienti per l’Ente; 

DATO ATTO  che: 

- la ditta ANTEKLAB SRL  risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da 
DURC on line protocollo INPS_4170156 del 31.08.2016 con scadenza 29.12.2016 

- la ditta Massimiliano D’attanasio risulta in regola riguardo ai propri obblighi contributivi, 
come da DURC on line protocollo INAIL_5017316 del 11.10.2016 con scadenza 
08.02.2016. 

 

 



Pag. 3 di 5 

DATO ATTO  che alla procedura sono stati attribuiti da parte dell’ANAC i seguenti codici:  

- Ditta ANTEKLAB S.r.l. CIG: ZAC1C9822C; 

- Ditta D’Attanasio Massimiliano CIG: Z0B1C982E6; 

RITENUTO  di assumere contestualmente gli impegni di spesa di seguito riportati, per quanto in 
premessa: 

- € 1.101,00 oltre IVA al 22% in favore della ditta ANTEKLAB Srl, P.IVA 01910240207; 

- € 230,00 oltre IVA al 22% in favore della ditta KMAX del Sig. D’Attanasio, P. IVA 
02074450699; 

entrambe a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 

materialmente qui non trascritte; 

2. di approvare i preventivi rimessi dalle ditte: 
- ANTEKLAB Srl di € 1.101,00 oltre IVA al 22% per un totale pari a € 1.343,22; 

- KMAX di Massimiliano D’Attanasio di € 230,00 oltre IVA al 22% per un totale pari a € 
280,60; 

3. di affidare : 

- alla ditta  ANTEKLAB  S.r.l. P.IVA 01910240207 con sede in Via Manzoni 49, I-46047 
PORTO MN, il servizio di fornitura e sostituzione delle componenti danneggiate del 
sistema di videosorvegliana per € 1.101,00 oltre IVA al 22%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.a del D.Lgs. 50/2016; 

- alla ditta KMAX del Sig. Massimiliano D’Attanasio P. IVA 02074450699 con sede in Via 
G. Bernabeo 37, Ortona (CH), il servizio di installazione NVR AYLOOK Anteklab per       
€ 230,00 oltre IVA al 22%, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016; 

4. di impegnare, per il servizio di fornitura delle parti del sistema di videosorveglianza quali: 
scheda madre, memoria RAM, processore, hard disk 2TB per Aylook oltre a 
implementazione di accessori ed applicativi ed alle spese di spedizione, in favore della ditta 
ANTEKLAB Srl  con sede in Via Manzoni 49, I-46047 PORTO MN, l’importo di € 
1.101,00 oltre IVA al 22% pari a € 242,22 sul Capitolo 37103005 del bilancio 2017, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 37103005 

Impegno n. 20170000060 0 

Codice creditore 165693 

Nome creditore ANTEKLAB Srl 

Codice Fiscale / Partita 
Iva 

01910240207 

Indirizzo Via Manzoni, 49 I-46047 PORTO MN 

PEC  

Causale 
Affidamento ed impegno di spesa per riparazione del sistema 
di gestione dell’impianto di videosorveglianza.  

CIG ZAC1C9822C 

Codice univoco ufficio FCXJ9N 

Importo € 1.343,22 



Pag. 4 di 5 

 
5. di imputare la spesa complessiva di € 1.343,22 IVA compresa al 22% in relazione 

alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2017 37103005 1.343,22 

 
6. di impegnare, per il servizio di rimozione, reinstallazione, primo avvio e configurazione 

del sistema di videosorveglianza NYR AYLOOK Anteklab, in favore della ditta KMAX  del 
Sig. Massimiliano D’Attanasio con sede in Via G. Bernabeo , 37 Ortona (CH), l’importo di 
€  230,00 oltre IVA al 22% pari a € 50,60 sul Capitolo 37103005 del bilancio 2017, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 37103005 

Impegno n. 20170000061 0 

Codice creditore 25581 

Nome creditore KMAX di Massimiliano D’Attanasio 

Codice Fiscale / Partita 
Iva 

02074450699 

Indirizzo Via G. Bernabeo, 37 66026 Ortona (CH) 

PEC  

Causale 
Affidamento ed impegno di spesa per riparazione del sistema 
di gestione dell’impianto di videosorveglianza.  

CIG Z0B1C982E6 

Codice univoco ufficio FCXJ9N 

Importo € 280,60 

 
7. di imputare la spesa complessiva di € 280,60 IVA compresa al 22% pari a in 

relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2017 37103005 280,60 

 
8. di procedere alla liquidazione a seguito di regolare effettuazione della prestazione e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica; 
9. di trasmettere il presente atto sia alla ditta ANTEKLAB  S.r.l che alla ditta KMAX del Sig. 

Massimiliano D’Attanasio per gli adempimenti di competenza; 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
dirigente del III Settore/funzionario delegato; 



Pag. 5 di 5 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


